1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Ba Đồn, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Chốt kiểm dịch y tế phòng, chống dịch COVID-19

tại phường Quảng Phong, thị xã Ba Đồn

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ BA ĐỒN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;Căn cứ

Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện

pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có

dịch;

Căn  cứ  Quyết  định  số 173/QĐ-TTg  ngày  01/02/2020  của  Thủ  tướng

Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra;

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 2746/QĐ-UBND ngáy 25/8/2021 của UBND tỉnh

Quảng Bình về viêc điều chỉnh, bổ sung các mức độ phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy

về tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Thành lập Chốt kiểm dịch y tế để phòng, chống dịch COVID-19 tại

phường Quảng Phong, thị xã Ba Đồn (sau đây gọi tắt là Chốt kiểm dịch y tế).

Cụ thể như sau:

Địa điểm: Phía Tây phường Quảng Phong (Đoạn qua Quốc Lộ 12A giáp

ranh với xã Quảng Thanh, huyện Quảng Trạch).

Thời gian hoaṭ đôṇg của  Chốt kiểm dịch y tế: 24/24 giờ kể từ 12 giờ 00

phút, ngày 27/8/2021 đến khi có thông báo mới.

2

Điều 2.Thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Chốt kiểm dịch y tế:

1. Thành phần gồm:

- Ông Trần Thanh Hải – Đại úy, Công an thị xã - Chốt trưởng;

- Ông Lê Tuấn Anh, Trung úy, Công an thị xã – Chốt phó;

- Ông Nguyễn Trung Hiếu, Thiếu tá, BCH Quân sự thị xã – Chốt phó;

- Bà Phạm Thị Liên, Cán bộ Trung tâm Y tế thị xã, - tổ viên;

- Ông Nguyễn Chiến Thắng, Tổ BVDP phường Quảng Phong – Tổ viên

- Ông Nguyễn Thanh Phong, Cán bộ Đoàn thanh niên phường Quảng

Phong – Tổ viên;

- Bà Phan Thị Lan, chuyên trách Dân số phường Quảng Phong – Tổ viên.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chốt kiểm dịch y tế:

Thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, kiểm  soát, ghi danh sách (Để truy vết khi

cần thiết) đối với người và tất cả các phương tiêṇ giao thông đường bô ̣vào thị xã

Ba Đồn nhằm phát hiêṇ , ngăn chặn kịp thời nguy cơ truyền nhi ễm dic̣h b ệnh

COVID-19 vào thị xã Ba Đồn.

Kiểm  tra  công  tác  phòng,  chống  dic̣h  COVID-19  trên  các phương tiêṇ

giao thông vào thị xã, bảo đảm lái xe v à tất cả  các hành khách tr ên các phương

tiện phải đeo khẩu trang , trên phương tiêṇ  giao  th ông  (ô  tô,  máy  tự hành có

người lái) phải trang bị  dung dic̣h r ửa tay sát khuẩn ... Khi phát hiện trường hợp

có biểu hiện nghi nhiễm COVID-19, báo cáo ngay về Phòng Y tế thị xã để đưa

các trường hợp nghi nhiễm bệnh vào các cơ sở y tế để kiểm tra, sàng lọc, cách ly

theo quy định. Quản lý, bảo quản, sử dụng các trang thiết bị được cung cấp để

thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Trưởng chốt có nhiệm vụ quản lý, phân công cán bộ và chịu trách nhiệm về

toàn bộ kết quả hoạt động của Chốt kiểm dịch y tế trước Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 thị xã Ba Đồn.

Trưởng chốt có trách nhiệm quản lý toàn bộ lực lượng của mỗi ca trực, tiếp

nhận bàn giao ca trực, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, chịu

trách nhiệm trước Trưởng Chốt kiểm dịch y tế về kết quả hoạt động của ca, báo

cáo định kỳ và đột xuất với Trưởng Chốt kiểm dịch y tế. Nhiệm vụ cụ thể của

từng thành viên trong Chốt do Trưởng Chốt kiểm dịch y tế phân công.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Công an thị xã: Chủ trì, xây dựng kế hoạch phân công lực lượng,

phương án hoạt động, nhiệm vụ cụ thể của các thành viên tại Chốt kiểm soát

COVID-19, bảo đảm các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện nhiệm vụ tại

điểm Chốt kiểm soát Covid - 19.

2. Giao phòng Y tế thị xã: Bảo đảm đầy đủ thiết bị, phương tiện, vật tư y tế,

khẩu trang, găng tay, máy đo thân nhiệt, dung dịch sát trùng tay tại chỗ và các

phương tiện cần thiết khác phục vụ hoạt động của các Chốt.

 Có phương  án  bảo đảm y tế  khi  phát  hiện người  có  biểu  hiện  sốt,  ho,

khó thở... nghi ngờ nhiễm bệnh Covid-19 trên các phương tiện  giao  thông đường

bộ, kịp thời đưa vào nơi cách ly, theo dõi, lấy mẫu xét nghiệm .

3

Có phương án bảo vệ sức khỏe, tránh lây nhiễm  dic̣h  b ệnh cho lực lượng

tham gia chốt trong khi thực hiêṇ nhiệm vu.̣

3. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch bố trí kinh phí; hướng dẫn việc dự trù,

tạm ứng, sử dụng, quyết toán kinh phí phục vụ Chốt kiểm soát Covid - 19 hoạt

động theo quy định.

4. Giao Ban Chỉ huy Quân sự thị xã: Chỉ đạo bố trí địa điểm đặt chốt kiểm

dịch, phối hợp với UBND phường Quảng Phong đảm bảo các điều kiện về cơ sở

vật chất của chốt để đi vào hoạt động, chỉ đạo cán bộ thực hiện nhiệm vụ phối

hợp taṃ dừng và giữ các phương tiện giao thông đường bộ để kiểm tra y tế.

Phối hợp chỉ đạo lực lượng trực Chốt hướng dẫn người tham gia giao thông

khai báo y tế, lịch sử đi lại, hướng dẫn sử dụng các hình thức khai  báo y tế và

thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng chốt phân công.

5. Giao UBND phường Quảng Phong: Bố trí cơ sở vật chất (bàn, ghế…),

phối hợp với các cơ quan liên quan bố trí địa điểm lập chốt, tạo điều kiện hoạt

động, sinh hoạt cho lực lượng tham gia chốt kiểm dịch y tế liên ngành của thị xã

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn. Hỗ trợ hậu cần ( cơm, nước

uống) cho các thành viên của Chốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã, BCH Quân Sự thị xã lập dự toán kinh

phí sử dụng cho hoạt động của Chốt kiểm dịch, báo cáo UBND thị xã xem xét,

quyết định.

6. Giao Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, các thành viên Ban Chỉ

đạo phòng, chống Covid - 19 thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức

năng nhiệm vụ được giao trong công tác phòng chống dịch Covid - 19 để phối

hợp, tổ chức thực hiện Quyết định này và theo phương án cụ thể của Công an thị

xã.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thị xã; Thủ trưởng các đơn vị:

Phòng  Y tế, Tài  chính - Kế hoạch, Công an thị xã, Ban Chỉ huy quân sự, Chủ

tịch UBND Phường Quảng Phong; Trung tâm y tế thị xã; Thủ trưởng các cơ quan

có liên quan, các ông, bà được giao nhiệm vụ trực Chốt chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như điều 4;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;               (để b/c)

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Đoàn Minh Thọ

4

		thodm.bd@quangbinh.gov.vn
	2021-08-27T10:04:41+0700

		2021-08-27T10:08:47+0700

		2021-08-27T10:09:02+0700

		badon@quangbinh.gov.vn
	2021-08-27T10:09:29+0700